[image: ]

Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SCHROEDER
[bookmark: _Hlk32246896]COMISSÃO DE MÉRITO

ATA 011/2025

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas, de forma remota, através do grupo de WhatsApp, reuniram-se os integrantes da Comissão de Mérito, com a participação da Assessora Legislativa desta Casa. Presentes os vereadores Adilson Kluck - Presidente, Rosamira Karsten – Vice-Presidente e Scheila Emilene Engelmann Ewald - Membro, a servidora Jeneffer Mayara da Luz. A Assessora Legislativa, deu boas vindas a todos, agradecendo a participação na reunião e, por haver quórum regimental, iniciou-se a reunião extraordinária, sendo deliberado sobre a seguinte pauta: 1) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 27/2025: Dando continuidade aos trabalhos da Comissão, foram discutidas as emendas ao Anexo de Prioridades e Metas para Fixação das Despesas do Município para o exercício de 2026, ambas com foco na qualificação da educação pública municipal, por meio de ajustes técnicos e adequações ao cenário orçamentário. Foi apresentada a Emenda Aditiva n.º 39/2025, que propõe a inclusão de novas metas no eixo “Educação para Todos”. Entre as ações destacam-se intervenções de infraestrutura em unidades escolares, como construção de corredor coberto e drenagem, além da implantação de programas de educação socioemocional, projetos de sustentabilidade, salas maker, laboratórios de inovação e estratégias intersetoriais para o combate à evasão escolar. As propostas resultam de demandas da sociedade civil, setores da administração pública e da análise técnica da Comissão, visando alinhar o planejamento às reais necessidades da rede municipal de ensino. Na sequência, foi analisada a Emenda Modificativa n.º 40/2025, que tem por objetivo aprimorar a redação de metas já previstas no projeto, ampliando e detalhando ações em algumas unidades escolares. As modificações incluem a construção de banheiros, cobertura de áreas externas, ampliação de salas e extensão da instalação de lixeiras para todas as escolas da rede. As alterações visam corrigir redações genéricas ou imprecisas, garantindo maior clareza e aderência aos programas em execução, facilitando a aplicação e fiscalização das metas propostas. Após análise e discussão, os membros da Comissão deliberaram favoráveis ao projeto com as emendas. Sem mais a tratar, eu, Jeneffer Mayara da Luz, Assessora Legislativa da Câmara Municipal de Schroeder, estando presente como a servidora incumbida de assessorar a comissão, lavro a presente ata, lida por mim e assinada por todos. Schroeder, SC, 18 de junho de 2025.

ADILSON KLUCK
Presidente

ROSAMIRA KARSTEN
Vice-Presidente

SCHEILA E. E. EWALD
Membro

JENEFFER MAYARA DA LUZ
     Assessora Legislativa
	Avenida dos Imigrantes, n. 2.520 – Caixa Postal 41 – Centro – CEP: 89275-000 – Schroeder – Santa Catarina – Fone/Fax (47) 3374-1410/3370-4845 – www.camaraschroeder.sc.leg.br – camara@camaraschroeder.sc.gov.br
image1.png